Nulli ergo omnino hominum li/ceat hanc paginam nostre inhibitionis et constitutionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis/ autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se/ nouerit incurssurum.

Datum Rome, apud sanctum Petrum, II^a kalendas febroarii, pontificatum nostri anno tercio./

Bonifacius¹⁹⁸ episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis ad quos littere iste perue/nerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Querela dilectorum filiorum magistri et fratrum Hospitalis ierosolimitani ad nos/transmissa peruenit que homines eorum, quos adulterio et alio crimine deprehenditis irretitos contra libertates a/regibus et aliis principibus ipsis indultos pecuniariam pena punitis presbiteros ecclesiarum suorum et omnes ec/clesias quos tenet non dubitatis ut dicitur indebitis exactionibus fatigare.

Quoniam, igitur, grauamen predicto/rum fratrum dissimulare nec possumus nec debemus quos propter pauperes Christi quorum sunt obsequitis mancip[a]ri/ in suis uolumus iusticiis confouere fraternitati uestre, auctoritate apostolice inhibemus quatenus homines ipsorum contra libertatem eis indultam pena pecuniaria non multetis nec ecclesiis eorum aut presbiteris exactiones in/debitas imponatis, sed ab eorum molestiis desistentes contra iniurias malignancium uestrum curetis pat/[en]tium exhibere ita que querela super hoc ad audienciam nostram iterata uenire non debeat nec nos possitis/ de auaricia merito uel contemptu, sedis apostolice reprehendi.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, II^a kalendas/ febroarii, pontificatum nostri anno tertio.

Bonifacius¹⁹⁹ episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis fi/liis magistro et fratribus Hospital ierosolimitani, salutem et apostolicam benedictionem.

grauamen./ Seper [...] apostolice prouisionis adhiberi remedium supliciter implorantis. Nos itaque prout ex debito pastoral tenetur officii quietis/ uestre comodis prouidere salubriter intendentes ut quanto per apostolice sedis clemenciam fueritis maioris auxilii fulcimento subiuxi/ tanto liberius et efficacius Christi seruicia prosequi ualeatis auctoritate presentium districcius inhibemus nequis prelatu in fraudem huiusmodi priuilegi/orum uestrorum”.

¹⁹⁸ En el margen: “En esti septimo manda que los prelados que contra las libertades a los frayres del Espital atorgadas non mulcten los homes de aquellos a alguna pena pecuniaria nin impongan a lures ecclesias e misacantanos exactiones non deuidas, más que les den par[...]o e ayuda cotra los injuriantes a ellos”.

¹⁹⁹ En el margen: “En esti octauo priuilegio manda que los espitaleros después que aurán satisfecho congruament de los dannyos que aurán fecho lures ganados andando paxentando por la tierra que non sean tenidos pagar ban”.

E[o] uobis quilibet christianus/ fauorabilior esse debet quo uos specialius contra inpugnatores nominis christiani pro fidei defensione sub reli/gionis habitum dimittendo personas uestras morti exponere non timetis. Sane sic nobis exponere curauis/ tis contigit interdum uestra animalia per aliena territoria transeundo uel pasciendo in eis (sobre la línea "illis") quorum sunt hu/iusmodi territoria dampna dare quorum occasionem dampnorum post congrua satisfactionem prestitam de eisdem loco/rum domini banuum a uobis exigunt et extorquere.

Nos itaque uestris precibus inclinatis ut postquam a uobis de/ huiusmodi dampnis sufficies satisfacio prestita fuerit ea passis pretextu banni huiusmodi propter hoc aliquid ali/cui domino uel alii soluere minime teneamini nec ad id compelli ab aliquo ualeatis ad instar felices re/cordacionis Innocentii et Alexandri et Clementis, predecessorum nostrorum romanorum pontificum auctoritate presentium indulgemus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis/ infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incurssurum.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, II^o idus februarii, pontificatum nostri anno tercio.

Bonifacius²⁰⁰ episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus Hospital Sancti Iohannis ierosolimitani, salutem et apostolicam benedictionem.

Uolentes prauam/ et detestabilem consuetudinem, qua nonnulli archiepiscopi, episcopi et archidiaconis occasione uisitationis impendende ac recipiende procuracionis ecclesias ad quas ueniunt hac de tam grauanti multipliciter efenata multitudinem, petitis amputare ut cum venerabiles fratres nostri archiepiscopi et episcopi/ seu locorum archidiaconus ad ecclesias uestras pro predictis accesserint ipsos nisi cum euencionum et personarum numero in concilio lateranensis taxato recipere seu procurare minime teneamini ad instar felicis recordacionis Clementis pape IIII, predecessoris nostri, auctoritate uobis presentium indulgemus./

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incurssurum.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, idus februarii, pontificatum nostri anno tercio.

²⁰⁰ En el margen: "En esti noueno priuilegio manda que los prelados por ocasión de la uisitación o procuración no ayan en las eglesias del Espital sino segunt el número taxado en el concilio lateranense".

Ilegible el término que hay al margen.

Bonifacius²⁰¹ episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis fillis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, prepositis, archipresbiteris/ et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

Religiosos uiros/ frayres domus Hospitalis ierosolimitane, pro religione et honestate sua tanto propensius a malignorum in/cursibus protegere uolumus et tueri, quanto puriorem deuocionem circa nos et romanam ecclesiam/ habere noscuntur.

Inde est que uobis per apostolica scripta precipiendo mandamus quatenus vniuersis/ parrochianis uestris sub in terminatione anathematis prohibere curetis ne a prefatis fratribus uel eorum homini/bus de uirtualibus uestimentis pecudibus seu de aliis rebus eorumdem fratrum usibus deputatis/ pedagium, vendam, pasagium, cautagium seu alia qualibet consuetudine exigere uel extor/quere presumant.

Siquis autem contra prohibitionem nostram uenire presumpserit eos a presumptione sua moni/cione premissa non diferatis per excommunicationis sententiam cohercere et in terris eorum siquas habent omnia di/uina propter bapisma paruulorum et penitencias morientium prohibeatis appellatione remota officia celebrari./

Ad hec que sicut predicti frayres asserunt quidam presbiteri et alii clerici uestre iurisdictionis in ecclesiis illis que/ pro excessibus in domum predictorum fratrum commissis sub interdico tenentur diuina celebrare presumunt/ eos si res ita se habeat a sue presumptionis audacia per suspensionis et excomunionis sententiam appellatione postponi/ta conpescatis.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, II^a kalendas febroarii, pontificatum nostri anno tercio.

Bonifacius²⁰² episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis fillis abbatibus, decanis et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

²⁰¹ En el margen: "En esti décimo priuilegio manda a los prelados que uieden a lures parrochianos, dius pana de excomunicación, que a los frayres del Espital e sus homes de las uiandas, uestimentos e ganados e otras cosas a lures usos deputadas no les tomen peatge, venda, passatge, cauraie o otra qualquiere costumbre, procidiendo (*sic*) contra los uioladores e quebrantadores de aquesti priuilegio a sentencia de excomunicación e si lugares algunos aurán que les uieden el oficio diuinal, exceptando bapismos e penitencias. Encara manda que si entredicho sea en las eglesias del Espital e los clérigos seglares lo quebrantaran, que sea dada sentencia contra ellos de suspensión e excomunicación".

²⁰² En el margen: "En esti undécimo priuilegio manda a los prelados que en aquellas cosas que sean lexadas al Espital por aquellos fieles estando sanos o enfermos non fagan periudicio alguno al Espital. Et manda que de las lexas que farán al Espital que ayan los prelados solament la quarta parte, exceptando las armas e los caballos. Et que los frayres del Espital e sus clérigos puedan yr a confessar a aquellos e con cruce e processión trayan los cuerpos de los defuntos al ciminterio del Espital, sin embargo alguno".

Al magen de esto: "de portante la cruce in procesión".

Si diligente atten/ditis quanta Christi pauperibus reuerentia debeatur nunqua hiis inueniemi graues existente et molesti/ qui sustentacioni et refrigerio pauperum pia noscuntur solitudine mancipati.

Quoniam igitur dilecti fi/lii frayres Hospitalis ierosolimitani ad hoc principaliter elaborant ut se pariter et omnia que acquirunt de/uotis obsequiis confluentis undique pauperitatis impendant, vniuersitatem uestram monemus at/tencius et precipiendo mandamus quatenus ab eorum grauaminibus abstinentes ad solacia que pro pauperum conso/lacione requirunt uestram potius curam et sollicitudinem conuertatis et in hiis que domui Hospitalis eiusdem/ ab aliquibus fidelibus sanis uel egrotantibus conferuntur siue conualescant siue apud alios recipiant/ sepulturam nichil uobis in ipsius Hospitalis preiudicium uendicetis.

Pro parrochianis autem uestris qui/ uidelicet ad extrema deducti in ciminteriis dicti Hospitalis elegerint sepeliri sicut a felices recordacionis/ Alexandro, Lucio, Urbano et Clemente, romanis pontificibus predecessoribus nostris noscitur institutum quarta tantum sitis testamenti porcione contenti nec aliud pro ipsis a iamdictis fratribus exhigatis non impediens occasione qualibet sepulturam quam eis a sede apostolica misericorditer constat esse in/dultam ex quo pretaxatam partem pro matricibus ecclesiis fideliter resignarint.

In hiis autem elemosinis que/ pietatis intuitu racionabiliter domui dicti Hospitalis a sanis et benualentibus conferuntur nemo uestrum/ presumat aliquo sibi exigere porcione. Ex illa uero quarta parte que uobis conceditur exhigenda ar/ma et equos excipi uolumus et mandamus que domui dicti Hospitalis ad defensionem terre ierosolimitani/ a quibuslibet descentibus dimituntur.

Liceat autem fratribus supradictis eos qui apud ipsos elegerint sepul/turam ad confessionem de occultis peccatis recipere per sacerdotes suos et per eosdem illis uiaticum/ ministrare atque cum cruce et processione ad ciminterium suum corpora eorum libere et sane impedi/mento tumulanda deferre.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, II^a kalendas febroarii, pontificatum nostri anno tercio.

Bonifacius²⁰³ episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis fillis magistro et fratribus/ Hospitalis ierosolimitani, saltem et apostolicam benedictionem.

Quanto maiora pro defensione christianitatis discriminia/ sustinetis tanto benigniori uos debemus oculos intueri et libencius ubi cum instantia possumus/ uestris et uestrorum comodis prouidere. Ea propter dilecti in Domino filii uestris iustis postulacionibus an/nuentes ad instar felices recordacionis Alexandri, Lucii, Urbani et Clementis,/ predecessorum nostrorum romanorum pontificum, presentibus uobis litteris indulgemus ut in locis que de sarrace/norm poteritis manibus cum auxilio

²⁰³ En el margen: "En esti duodécimo e ulterior priuilegio da licencia a los espitaleros que en los lugares que ganaran de poder de los moros puedan constryr eglesias que solament al princep romano sean subiectas e prelado alguno non les pueda algún derecho uendicar".

celestis gratie, liberare in quibus non dum cultus christiane fidei fuerit/ introductus ecclesias construatis que soli romanum ecclesie debeant subiacere ita ut a nullo prelatorum ecclesie post romanum pon/tificem aliquid iure in eis ualeat uendicari.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infrin/gere uel ei ausu temerario contari. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei/ et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incurssurum.

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, idus febroarii, ponti/ficatum nostri anno tertio.

Quibus presentatis et lectis dictus dominus castellanus. Requisuum dictum do/minum episcopum et alios supradictos ex parte domini pape que predicta priuilegia obseruent et obseruari ab omnibus/ faciant in ciuitate et (sobre la línea "tota") diocesis valentinis. De quibus presentacione et requisicione dictus dominus castellanus/ peccit sibi fieri publicum instrumentum per notarium infrascriptum.

Quod est actum Valencie, die et anno. In prima/ linea: contentis. Presentibus testibus fratre Arnaldo de Romannio, fratre Andrea Sancii et Dal/macio Delentornet.

Ego Arnaldus de Morlans, auctoritate regia publicus notarius per totam terram et iurisdictionem illustrissimi domini regis Aragonum, predictis omnibus presens interfui et ad instanciam et requisicionem predicti domini castellani, predicta/ in formam publicam scribi feci, cum supraposito. In IX^a linea ubi dici iste et in XIX^a linea ubi dici quatinus/ et in XXXVII^a linea ubi dici II et in XXXVIII^a linea ubi dici episcopi et in XL linea ubi dici episcopus. Et me/um sign(*signo*)um feci. Die, anno et loco prefixi.

104²⁰⁴. Hoc est translatum sumptum fideliter aquodam instrumento siue priuilegio papali cum uera bulla plumbea et filo ce/rico, bullato non uiciato non abraso nec in aliqua sui parte corrupto, cuius tenor talis est:

Innocencius/ episcopus, seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus/ decanis, archidiaconis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostoli/cam benedictionem.

Si diligenter attenditis quanta dilectis filiis fratribus Hospitalis ierosolimitani reuerencia de/beatur nunqua hiis inueniemini graues existere uel molesti qui sustentacioni et refrigerio pauperum/ pia noscuntur sollicitudine mancipari. Quoniam igitur iidem frayres del Espital e sus capellanes puedan yr a confessar a aquellos e con cruc leuandata e processión trayan los cuerpos de los defuntos a lur ciminterio francament e sin embargo alguno".

²⁰⁴ En el margen: "Manda a los prelados que en periudicio del Espital non uenditen nin turben a los fieles de lo que les darán sanos o enfermos [...] quier sanen si qui[ere] eslian sepultura [en otro] logar. Et de los parrochianos manda que los prelados ayen solamente la quarta del testament e que no embarguen las sepulturas a los dichos frayres. Et en las almosnas que los sanos darán al Espital no ayen parte alguna los prelados, excepta cauallas e armas. Et que los frayres del Espital e sus capellanes puedan yr a confessar a aquellos e con cruc leuandata e processión trayan los cuerpos de los defuntos a lur ciminterio francament e sin embargo alguno".

deuotis obsequiis pauperum undique confluencium diligenter impendant,/ vniuersitatem uestram monemus attente et precipiendo mandamus quatenus ab eorumdem grauamibus abs/ tinentes ab solacia que per pauperum consollacione requirunt uestram potius curam et sollicitudinem conuertatis/ et in hiis que domui Hospitalis ab aliquibus fidelibus sanis uel egrotantibus conferuntur siue conualescant si/ue apud alios recipiant sepulturam nichil uobis in ipsius Hospitalis preiudicium uendicetis.

Pro par/rochianis autem uestris qui uidelicet ad extrema deducti in ciminteriis hospitalis elegerint sepeliri/ sicut, a felicis memorie Alexandro et Lucio, romanis pontificibus predecessoribus nostris, ins/ titutum quarta tantum sitis testamenti porcione contenti nec aliud pro ipsis iamdictos fratribus exhi/ gatis, non impediens occasione qualibet sepulturam qua eis a sede apostolica misericorditer constat/ esse indulta exquo pretaxatam parte pro illis ecclesiis a quibus mortuorum corpora asumuntur fideliter/ resignarint. In hiis autem elemosinis que pietatis intuitu procedere domui Hospitalis a sanis e be/ neualentibus conferuntur nemo uestrum presumat aliquas sibi exigere porcionem.

Ex illa uero quar/ tam que uobis conceditur exhigenda arma et equos excipi uolumus et mandamus que domui Hospitalis ad defensionem/ terre ierosolimitani aquislibet decedentibus dimituntur liceat autem fratribus supradictis eos qui apud se eleger/ int sepeliri ad confessionem de occultis predictis recipere per sacerdotes suos et per eosdem illis uiaticum/ ministrare si eis a propriis sacerdotibus premissa maliciose fuerunt denegata atque cum cruce et proce/ ssione ad ciminterium suum corpora eorum libere et sine impedimento tumulanda defferre. Datum Later/ anensis, III^o nonas nouembre, pontificatum nostri anno primo.

Sig (*signo*) num Berengarii de Lirana notarius publici Barchinone testis.

Sig (*signo*) num Arnaldi, magistri notarii publici Barchinone testis.

Sig (*signo*) num Bernardi de Villarubia, notarius publici Brachinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali instrumento siue priuilegio et cum eodem legitimum conprobatum scribi fecit et clausit sexto kalendas febroari. Anno Domini millesimo trecentesimo sexto.

105²⁰⁵. [M]agister Benenatus, canonicus narbonensis, consanguineus reuerendi Iuxtus, patris domini O. Sancti Adriani, diachoni car/ dinalis executor decime concesse subsidio Terre Sancte in regnis Aragonie et Nauarre nec non et aliis terris il/ lustris regis Aragonum subiectis auctoritate apostolica deputatus, vniuersis colectoribus decime in predictis regnis/ et terris per nos constitutis et eciam constituendis, salutem in Domino sempiternam.

Litteras domini pappe cum uera bulla et filo tamem de serito bullatas non cancellatas nec in aliqua sui parte abolitas nobis presentatas fu/ isse noueritis quarum tenor noscitur esse talis:

²⁰⁵ En el margen: "Cómo papa Gregorio excepta a los templeros que non contribuescan a pagar en las décimas atorgadas en subsidio de la Tierra Sancta".

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei. Dilectis filiis/ magistro et fratribus domus milicie Templi iherosolimitani, salutem et apostolicam benedictionem.

Ipsa nos cogit/ pietas honestis petitionibus uestris exaudicionis gratiam non negare quibus ex eo patrimonium supra/gatur, que per christiane fidei tutela, cui perpetuum religionis uestre obsequium dedicastis in feruore carita/tis intrepide ac prudenter exponitis contra in fidelium impetus res et uita.

Sane petitio uestra nobis/ exhibita continebat que nos nuper in generali concilio uolentes Terre Sancte que ab inimicis nominis Christi/ detinetur miserabiliter occupata remedia procurare per que de posset de ipsorum inimicorum manibus liberare de/cimam omnium prouentuum ecclesiasticorum prouentibus quorumdam religiosorum dum taxat exceptis pro/ ipsis terre subsidio duxerimus deputandam.

Quare nobis humiliter supplicastis [...]t cum uos ad hoc/ principaliter laboretis ut uos pariter et omnia que habetis pro ipsius Terre Sancte defensione ac christiane/ fidei exponatis uos eximere aprestacione huiusmodi decime de benisgnitate apostolica curaremus.

Nos igitur/ attendentes discriminia que pro defensione predicte Terre Sancte continue sustinetis ac uolentes uos propter/ hoc speciali prosequi gratia et fauore uobis que de prouentibus uestris decimam huiusmodi soluere minime teneamini/ nec ad id compelli possitis auctoritate presentium indulgemus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam/ nestre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptere presumpsse/rit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incurssurum./

Datum Lugdune, II^o idus octubre, pontificatum nostri anno III^o.

Quo circa uobis mandamus quatenus predictam deci/mam a prefatis templariis minime exhigatis nec eodem ad solucionem ipsius ullatemus compellatis./ In cuius rey testimonium sigillum nostrum presentibus duxerimus apponendum. Datum Ilerde VII^o idus marcii. Anno Domini M^o CC^o LXX^o quarto.

106²⁰⁶. Bonifacius²⁰⁷ episcopus, seruus seruorum Dei. Dilectis filiis magistro et fratribus Hospitalis Sancti Iohannis iherosolimitani, salutem et apostolicam benedictionem./

²⁰⁶ En el margen: "Uieda a los prelados que non promulguen sentencia contra los capellanes e homes e mulleres e siruientes e bienfechores del Espital ni contra los que molerán en sus molinos e cozerán pan en sus fornos e comunicarán con ellos en comprando e uendiendo etc. Et si algunas sentencias darán contra aquellos, aquellas anulla, etc."

Más al margen "d excommunicantur"

²⁰⁷ Bonifacio VIII.

Considerantes attentius discrimina graua diuersa pericula et atroces iniurias que pro superni regis obsequiis quibus uos/ salubriter dedicastis et tuicione catholice fidei constantibus animis pertulistis hactenus et perferre uiriliter non/ cessatis diri mortis dispendium proinde non uitantes dignum fore cognouimus et rationi conssonum arbitramur/ ut ad quiete stabilem status uestri benignius intendentes uos oportuni fauoris impendio et specialis gratie ubere prose/quamur.

Lecta siquidem coram nobis uestra petitio continebat que non nulli ecclesiarum prelati uestris libertatibus et inu/nitatibus inuidentes cum eis ex apostolice sedis indulto non liceat in uos excommunicationis et interdicti sententias promulgare/ cappellanos, homines, mulieres, seruiantes et benefactores uestros ac alios qui molere in moleninis et panem in fur/nis uestris coquere dinoscuntur quique uendendo uel emendo aut alis uobis comunicant predictas proferre/ sententias excommunicationi subiiciunt dum uobis comunicare alios non permitunt in non modicum uestrum preiudicium/ [et] grauamen. Super quo apostolice prouisionis adhiberi remedium suppliciter implorastis.

Nos itaque prout/ ex debito pastoralis tenemur officii quieti uestri comodis prouidere salubriter intendentes ut quan/to per apostolice sdis clemenciam fueritis maioris auxilii fulcimento subnixi tanto liberius et efficacius/ Christi seruicia prosequi ualeatis auctoritate presencium districcius inibemus nequis prelati in fraudem huiusmodi pri/uilegiarum uestrorum in clericos et homines ac alios supradictos excommunicationis uel interdicti sententias quomodolibet promulgare/ presumat.

Nos enim irritum et inane decernimus siquid contra huiusmodi inibicionis nostre tenorem contingerit attemptari./ Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inibicionis et constitutionis infringere uel ei ausu/ temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Pe/tri et Pauli apostolorum eius se nouerit incurssurum.

Datum Rome, apud sanctum Petrum, II^o kalendas febroarii, ponti/ficatum nostri anno tertio.

2. TÍTULO DE PRIVILEGIOS DE DIVERSOS PRELADOS

107²⁰⁸. G., dignatione Dei pampilonensis dictus episcopus. Omnibus prelatiis, abbatibus, capellanis ac clericis per episcopatum/ pampilonensis constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

Vniuersitati uestre, per presencia scripta, notum fieri uolumus talem/ nos in nostra sinodo constitutione fecisse, que omnes illi malefactores qui furati fuerint uel abstulerint/ siue uiolenter rapuerint uacas uel oues siue quaslibet alias res hospitaliorum Sancti Iohannis uel tem/plariorum siue fratrum hospitalis Roscideuallis uel monachorum alborum siue nigrorum seu quorumlibet/ aliorum uestrorum religiosorum uel sanctimomialium, sint excommunicati et ad diuina officia ni satisfecerint non reci/piantur. Si concello, castri uel uille dampnum fecerit uel homines de concello quos concello ad/ emmendacionem cogere potest et eos cogere noluerint tam ipsum concellum quam malefactores sint excommunica/ti et ad diuina officia donec plenaria satisfaciant nequaquam recipiantur.

Propterea, si homines regis uel illi/ qui tenent castra seu complices eorum, tale quod perpetrauerint donec de omnibus satisfaciant prescripte sub/iaceant excommunicationi nec ad diuina officia adminitranur.

Mandamus itaque uel firmiter et districte que si/ quano de predictis aliqui conquereutes ad uos uenerint id quod nos constituimus et in litteris nostris continetur/ per facere et firmiter obseruetis. Alioquin tam officii quam beneficii periculum inturetis.

108²⁰⁹. S., miseracione diuina terrachonensis archiepiscopus. Venerabilibus fratribus vniuersis, episcopis, prelatiis et omnibus aliis cleri/cis et capellanis per Terrachoni prouincia constitutis, salutem et dilectem.

Cum domus de Anion et loca cetera et fra/tres Hospitalis ierosolimitani in multis et a multis, uarias ac diuersas iniurias in merito paciantur expedit/ et oportet ut contra malefactores eorum a prelatiis ecclesie uiriliter defendantur ne defectum iusticie exponantur in ca/ssibus malignorum.

²⁰⁸ En el margen: "Constitución que fizo el obispo de Panplona en el sínodo, que todo hombre que furtasse o uiolentament ropasse uacas o oueias o cualesquier otras cosas de los hospitales de Sant Iohan o templeros o de Ronçasualles o monges blancos o negros o cualesquier religiosos o mongas, sean escomulgados e echados del diuinal ofiço sinon satisfarán. Et también los concellos, si farán dannyo o no costringerán a los malfechores. Et también los hombres del rey que ternán los castillos. Et manda a los prelados que aquesto fagan obseruar, dius pena de ofiço e beneficio".

²⁰⁹ En el margen: "Manda a los prelados, clérigos de su prouincia, in uirtute sancte obediencie, que escomulguen a todos quantos darán dannyo a la casa de Annyón e a todos los otros lugares del Espital, poniendo entredicho en los lugares de aquellos en los cuales sean presentes, fasta que congrue satisfagan de ofenssis".

DELAVILLE, p. 34.

Quo circa vniuersitatem uestram monemus rogamus in uirtute uobis obediencie iniungentes qua/tinus, si aliquie dicte domui aut fratribus uel rebus eorum dampna dare presumpserit contra priuilegia eis ad non papa/ indulta temere uenientes ipsos ni reatum suum admonicionem uestram digna satisfacione correxerint excomunionis/ uinculo innodetis terras eorum et loca in quibus presentes extiterint interdicti sentencie subponentes non relaxaturi sentencias/ quoque domui et fratribus Hospitalis congrue et plenarie satisfecerint de offensiss. Datum apud Annio, IX^o/ kalendas decembri, anno domini millesimo ducentesimo XVIII^o.

109²¹⁰. G., Dei gratia tirassonensis episcopus. Archidiaconis, prioribus, rectoribus, capellanis et vniuerssis cleri/cis per tirassonensis episcopatum constitutis, salutem et dilectem.

Cum vniuerssos sancte Ecclesie filios ex in/iucto nobis officio teneamur diligere et defendere precipue religiosos paterna debemus amare cari/tate, qui per Dei amore seculum contempnentes se de toto diuinis seruiciis manciparet.

Domus quidem/ Hospitalis Sancti Iohannis ierosolimitani in caritate raditata et fundata se totam in neccantibus pauperum et omnia/ que habere potest, erogat et expendit que in omnem terram exiuit sonus bonitatis illius.

Nos igitur/ sancte romanis ecclesie et archiepiscoporum et episcoporum et eciam regum sequentes uestigia predictam domum/ Hospitalis toto animo et toto corde diligere et defendere uolumus et debemus.